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Analisi comparata del lavoro medico in Italia 
 

1. ACN Medicina Generale,  

2. ACN Pediatria Libera Scelta,  

3. ACN Specialisti ambulatoriali,  

4. Dirigenza Medica e Veterinaria  



Fonte dati 

Contributi ENPAM, continuativi e saltuari ( = < 10 

mesi) に anno 2013, forniti dal centro statistico 

SWﾉﾉげWﾐデW  
 

http://www.contoannuale.tesoro.it/ 

 

http://demo.istat.it/ 
 



Regioni  Residenti  

N. Medici 

per 100.000 

Residenti 

% ENPAM = < 

10 mesi 

Retribuzione 

media annua 

Media ore 

settimanale 

Costo per 

residente 

Lombardia 9.794.525 18 37,40% Φ 23.113,90 18 オ 4,29 

Trento e Bolzano 1.039.934 23,3 49,00% Φ 22.382,22 18 オ 5,27 

Friuli Venezia Giulia 1.221.860 32,3 41,40% Φ 19.241,08 15 オ 6,52 

Lazio 5.557.276 23 41,50% Φ 29.170,71 23 オ 6,93 

Veneto 4.881.756 22,2 39,10% Φ 31.264,62 25 オ 7,16 

Emilia Romagna 4.377.487 37,2 50,70% Φ 22.735,46 18 オ 8,79 

Piemonte 4.374.052 30,5 28,20% Φ 32.443,37 26 オ 10,33 

Marche 1.545.155 41,8 50,60% Φ 24.806,19 20 オ 10,78 

Valle D'Aosta 127.844 30 36,40% Φ 35.789,00 28 オ 11,09 

Liguria 1.565.127 39,6 43,20% Φ 29.291,32 23 オ 12,31 

Toscana 3.692.828 45,2 44,50% Φ 26.601,53 21 オ 12,57 

Umbria 886.239 65,9 44,90% Φ 20.865,60 17 オ 14,36 

Campania 5.769.750 64,2 51,40% Φ 24.321,87 19 オ 15,76 

Abruzzo 1.312.507 66,9 40,80% Φ 28.479,58 23 オ 19,91 

Puglia 4.050.803 61,5 32,30% Φ 34.351,23 27 オ 21,71 

Sicilia 4.999.932 74,4 40,00% Φ 29.151,49 23 オ 22,21 

Sardegna 1.640.379 107,4 51,10% Φ 19.781,21 16 オ 22,40 

Basilicata 576.194 88,7 50,90% Φ 33.071,23 26 オ 30,60 

Calabria 1.958.238 113,2 32,70% Φ 29.049,91 23 オ 33,93 

Molise 313.341 115,3 29,30% Φ 38.480,67 30 オ 46,75 

ITALIA 59.685.227 45,1 41,80% オ 27.347,93 22 オ 12,75 

ACN  Guardia Medica e 118 に anno 2013 



Regioni Residenti  

N. Medici per 

100.000 

Residenti 

Retribuzione 

media annua 

Costo per 

residente 

Calabria 1.958.238 93 Φ 62.957,16 オ 56,14 

Campania 5.769.750 82,3 Φ 76.105,88 オ 58,75 

Lombardia 9.794.525 81,4 Φ 76.464,92 オ 59,51 

Liguria 1.565.127 95,3 Φ 67.769,07 オ 63,67 

Valle D'Aosta 127.844 86,5 Φ 78.073,27 オ 64,73 

Basilicata 576.194 103,9 Φ 65.413,72 オ 65,87 

Toscana 3.692.828 95,3 Φ 71.143,47 オ 65,88 

Friuli Venezia Giulia 1.221.860 93,2 Φ 73.343,16 オ 66,57 

Sicilia 4.999.932 101,4 Φ 69.193,02 オ 66,72 

Umbria 886.239 104,2 Φ 66.530,43 オ 67,26 

Abruzzo 1.312.507 102,7 Φ 67.465,44 オ 67,27 

Marche 1.545.155 91,5 Φ 76.471,78 オ 67,65 

Sardegna 1.640.379 96,6 Φ 71.593,05 オ 67,79 

Veneto 4.881.756 84,2 Φ 85.704,03 オ 69,03 

Trento e Bolzano 1.039.934 78,3 Φ 93.980,44 オ 69,17 

Lazio 5.557.276 102,2 Φ 70.950,60 オ 69,72 

Piemonte 4.374.052 88,4 Φ 81.355,59 オ 69,81 

Puglia 4.050.803 97,5 Φ 77.561,97 オ 72,21 

Molise 313.341 105,9 Φ 71.982,78 オ 74,59 

Emilia Romagna 4.377.487 90,5 Φ 90.054,84 オ 78,62 

ITALIA 59.685.227 91,3 オ 75.767,42 オ 66,42 

ACN Medici Assistenza Primaria に anno 2013 



Dirigenza medica に anno 2012 

Regioni Residenti  

N. Medici per 

100.000 

Residenti 

% T.D. 
Strutture 

Complesse 

Clinical 

Governance  

Retribuzione 

Media 

Costo per 

residente 

Lombardia 9.794.525 154 10,70% 1.205 12 € 76.518,00 オ 157,30 

Lazio 5.557.276 160 10,20% 564 34 € 75.243,00 オ 161,70 

Puglia 4.050.803 165 8,40% 499 12 € 75.483,00 オ 163,00 

Abruzzo 1.312.507 169 6,20% 147 10 € 75.508,00 オ 165,10 

Veneto 4.881.756 171 2,70% 725 11 € 85.191,00 オ 175,10 

Campania 5.769.750 182 2,80% 747 11 € 73.499,00 オ 182,30 

Sicilia 4.999.932 191 8,00% 680 24 € 71.660,00 オ 184,50 

Molise 313.341 193 14,10% 49 6 € 78.967,00 オ 203,50 

Emilia 

Romagna 
4.377.487 210 3,40% 687 13 € 76.143,00 オ 208,80 

Toscana 3.692.828 231 2,10% 527 14 € 69.748,00 オ 214,60 

Friuli Venezia 

Giulia 

1.221.860 223 6,60% 241 9 € 72.243,00 オ 219,40 

Umbria 886.239 236 7,40% 122 14 € 69.328,00 オ 227,70 

Piemonte 4.374.052 219 1,80% 741 12 € 77.285,00 オ 229,20 

Basilicata 576.194 232 5,10% 138 6 € 76.634,00 オ 234,20 

Calabria 1.958.238 237 7,20% 324 20 € 76.503,00 オ 243,70 

Liguria 1.565.127 260 2,60% 294 9 € 71.194,00 オ 246,30 

Marche 1.545.155 247 6,30% 356 9 € 79.403,00 オ 251,30 

Trento 530.308 198 4,70% 111 8 € 95.989,00 オ 258,50 

Sardegna 1.640.379 277 10,80% 307 13 € 70.385,00 オ 260,30 

Bolzano 509.626 177 13,10% 102 8 € 110.491,00 オ 265,50 

Valle D'Aosta 
127.844 289 1,30% 30 11 € 79.622,00 オ 312,30 

                

ITALIA 59.685.227 192 6,10% 8596 14 オ 73.822,00 オ 192,90 



Popolazione Italiana  

1 gennaio 2013 
59.685.227 

Figura professionale e 

rapporto di lavoro 
Età media N. Medici 

N. Medici 

per 

100.000 

Residenti 

Medici di famiglia (ACN) 53 46.890 

92 Pediatri Libera Scelta 

(ACN) 51 7.779 

Guardia Medica e 118 

(ACN) 46 23.172 
39 

Specialisti ambulatoriali 

(ACN) 49 17.616 
30 

Medicina dei Servizi (ACN) 51 2.288 4 

Totale Medici 

Convenzionati 
50,5 97.745 164 

Medici dirigenti (CCNL) 52 114.713 192 

Totale medici a contratto 

con SSN 
212.458 



Tipologia Contratto Costo lavoro Massa Salariale 
Retribuzione 

media annua 

Media ore 

settimanale 

Medici di famiglia (ACN) € 3.963.999.500,00 € 3.552.734.551,88 € 75.767,42 24 

Pediatri Libera Scelta (ACN) € 953.963.285,80 € 864.529.227,76 € 111.136,29 40 

Guardia Medica e 118 (ACN) € 760.929.075,12 € 633.706.156,44 € 27.347,93 22 

Specialisti ambulatoriali 

(ACN) 
€ 810.608.330,00 € 648.297.183,83 € 36.801,61 22 

Medicina dei Servizi (ACN) € 49.501.043,75 € 39.602.163,68 € 17.308,64 13 

Totale medici convenzionati € 6.539.001.234,67 € 5.738.869.283,59     

Medici dirigenti (CCNL) € 11.512.396.011,70 € 8.471.225.910,00 オ 73.822,0 38 

TOTALE Medici 

contrattualizzati SSN 
€ 18.051.397.246,37 € 14.210.095.193,59 



Tipologia Contratto 

Medici di famiglia (ACN) 

Pediatri Libera Scelta (ACN) 

Guardia Medica e 118 (ACN) 

Specialisti ambulatoriali (ACN) 

Medicina dei Servizi (ACN) 

Totale medici convenzionati 

Medici dirigenti (CCNL) 

Retribuzione 

oraria media 

Costo orario 

medio 

DELTA 

Retribuzione 

- Costo 

Lavoro 

Costo per 

cittadino 

Φ 60,71 Φ 67,01 10,38% Φ 66,42 

Φ 53,43 Φ 58,44 9,38% Φ 15,98 

Φ 23,91 Φ 28,39 18,75% Φ 12,75 

Φ 32,17 Φ 39,47 22,69% Φ 13,58 

Φ 25,60 Φ 31,41 22,66% Φ 0,83 

      オ 109,56 

Φ 37,36 Φ 50,77 35,90% オ 192,89 

Fondo sanitario 2013 

オ 107.004.500.000 

Incidenza Costo 

Totale per tipo di 

Contratto 

Medici di famiglia (ACN) 3,70% 

Pediatri Libera Scelta (ACN) 0,89% 

Guardia Medica e 118 (ACN) 0,71% 

Specialisti ambulatoriali (ACN) 0,76% 

Medicina dei Servizi (ACN) 0,05% 

Totale medici convenzionati 6,11% 

Medici dirigenti (CCNL) 10,76% 

TOTALE Medici contrattualizzati 

SSN 
16,87% 


